
A lo r s  q u e  v o u s  e x e r c e z  d é j à u n e  a u tr e  a c t iv i -
té  p r o fe s s io n n e l le ,  v o u s  p o u v e z  e n tr e v o ir
l ’id é e  d ’e n tr e p r e n d r e  s im u lta n é m e n t  u n e  a c -
t iv ité  d ’in d é p e n d a n t .

L es  ra is ons  en  s ont a us s i nom breus es  que v a riées  :

ü ins uffis a nce de v os  rev enus  profes s ionnels ;

ü pra tique d’un  hobby  qu i s e  tra ns form e en

a ctiv ité  lucra tiv e;

ü éta pe a v a nt de dev enir indépenda nt à  titre

princ ipa l.

Qu'est ce qu'un indépendant à titre
complémentaire ?

Vous  êtes  indépenda nt à  titre  com plém enta ire  s i v o-

tre  a ctiv ité  indépenda nte es t ex ercée en  pa ra llè le  :

ü a v ec une a ctiv ité  s a la riée ex ercée à  m i-

tem ps  a u  m oins  ;

ü ou a v ec une a ctiv ité  s ’étenda nt s ur 2 0 0  jours  a u

m oins  qu i re lèv e d’un  a utre rég im e de pens ions

que celu i des  tra v a illeurs  s a la riés ,  éta bli pa r ou

en v ertu  d’une loi,

pa r un  règ lem ent

prov incia l ou  pa r

la  S NC B  ;

ü ou a v ec des  pres -

ta tions  da ns  l’en-

s eig nem ent cor-

res ponda nt à  6 /

1 0  a u  m oins  de

l’hora ire  prév u

pour l’a ttribution

du tra item ent

com plet.  Un en-

s eig na nt s ta tuta ire  qu i n 'a tte int pa s  6 /1 0  d'un

hora ire  com plet m a is  a  qua nd m êm e a u  m oins

un dem i hora ire,  peut dem a nder à  la  ca is s e

d'a s s ura nces  s ocia les  d 'être a s s im ilé  à  un  titu-

la ire  d 'a ctiv ité  com plém enta ire.

Vous  s erez  toujours  indépenda nt à  titre  com plé-

m enta ire,  m êm e s i v otre a ctiv ité  princ ipa le  ces s e,

da ns  les  ca s  s u iv a nts  :

ü s i v ous  prés erv ez  v os  droits  à  une pens ion

de retra ite  ou  d'inv a lid ité  ;

ü ou s i v ous  bénéfic iez ,  en  rem pla cem ent de

v otre s a la ire,  d’une pres ta tion  da ns  le  ca dre

de la  s écurité  s ocia le  dont le  m onta nt es t a u

m oins  ég a l à  celu i de la  pens ion  m in im um

d'un indépenda nt is olé.

Techniquem ent,  il ne fa ut p lus  pa rler d’a ctiv ité  indé-

penda nte à  titre  com plém enta ire  lors que v ous  êtes

pens ionné.  Vous  s erez  da ns  ce ca s  s oum is  a u  rég im e

pa rticu lier de cotis a tions  s ocia les  pour pens ionnés .

Personnes admises comme complémentaires
par extension

C erta ins  indépenda nts  à  titre  princ ipa l dont les  re-

v enus  profes s ion-

nels  s ont peu éle-

v és  ( in férieurs  à

6 5 9 9 , 0 5  €)  peu-

v ent être a utoris és

à  cotis er com m e

des  tra v a illeurs  in -

dépenda nts  à  titre

com plém enta ire.

Pour cela ,  outre la

condition  re la tiv e

a ux  rev enus ,  il

fa ut que des  droits

à  des  pres ta tions

de s écurité  s ocia le  a u  m oins  équiv a lentes  à  celles

du rég im e des  tra v a illeurs  indépenda nts  leur

s oient g a ra ntis .  C 'es t le  ca s  nota m m ent pour les

ETRE INDÉPENDANT À TITRE 
COMPLÉMENTAIRE EN AGRICULTURE

INASTI
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Vous produisez plus que
vos besoins en consomma-
tion personnelle? Vous af-
fichez une activité commer-
ciale? Vous demandez des
primes? Autant de raisons
de vous questionner quant
à la déclaration d'une acti-
vité d'indépendant.

Le texte en italique correspond à une précision pour l’activité agricole (rédacteur: P. Vandiest, FICOW)



pers onnes  m a riées  et les  v eufs .  L es  étudia nts

( â g és  de m oins  de 2 5  a ns )  a ins i que les  pers onnes

ex erça nt certa ines  fonctions  politiques  peuv ent

ég a lem ent être a s s im ilés  à  des  indépenda nts  à  ti-

tre  com plém enta ire.  L es  rev enus  cons tituent ic i

a us s i un  critère pertinent.

E x is te - t- i l  d e s  l im ite s  à v o tr e  a c t iv ité
c o m p lé m e n ta ir e  ?

L’a ctiv ité  com plém enta ire  n ’im plique pa s  de lim ite

de tem ps  cons a cré à  cette a ctiv ité  n i de lim ite  de

rev enus .  Toutefois ,  des  rev enus  é lev és  tirés  de

v otre a ctiv ité  peuv ent a v oir des  répercus s ions

da ns  d’a utres  dom a ines .

E x e m ple  :

§ S i v ous  êtes  chôm eur et que v ous  ex ercez  à  titre

a cces s oire  une a ctiv ité,  v ous  ne pourrez  bénéfi-

c ier des  a lloca tions  de chôm a g e que s ous  certa i-

nes  conditions .  Pour de plus  a m ples  in form a -

tions ,  conta ctez  le  F O R E M.  S a chez  cependa nt

que v ous  pourrez  pours u iv re v otre a ctiv ité  com -

plém enta ire  s i v ous  a v ez  déjà  ex ercé cette a ctiv i-

té  dura nt la  période penda nt la quelle  v ous  a v ez

été occupé com m e tra v a illeur s a la rié  et ce dura nt
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a u m oins  les  3  m ois  précéda nt la  dem a nde d’a l-

loca tions .  E n  ca s  de cum ul a utoris é,  une réduc-

tion  de l’a lloca tion  de chôm a g e peut s ’a ppliquer.

D is p o s it io n s  d u  s ta tu t  s o c ia l  r é s e r -
v é e s  a u x  in d é p e n d a n ts  à t i t r e  c o m -
p lé m e n ta ir e

E n ta nt qu’indépenda nt à  titre  com plém enta ire,

v ous  a v ez  les  m êm es  oblig a tions  s ocia les  que les

indépenda nts  à  titre  princ ipa l,  à  s a v oir :

ü être a ffilié  a uprès  d’une ca is s e d’a s s ura nces

s ocia les  ( dès  le  jour où débute v otre a ctiv ité

indépenda nte)  ;

ü pa y er les  cotis a tions  ;

ü v ous  a ffilier à  une m utuelle  ( pour a uta nt que

v otre a ffilia tion  ne rés u lte  de v otre a ctiv ité

princ ipa le) .

Pour pouv oir bénéfic ier du  rég im e de cotis a tions

d’indépenda nts  à  titre  com plém enta ire,  il v ous

fa udra  fourn ir à  la  ca is s e d’a s s ura nces  à  la quelle

v ous  v ous  a ffilierez  la  preuv e de v otre a utre a cti-

v ité  ( a ttes ta tion  de l’em ploy eur qu i v ous  a  eng a -

g é s ous  contra t de s a la rié) .

Comment sont calculées les cotisations ?

E lles  s ont norm a lem ent ca lcu lées  s ur ba s e

des  "rev enus  de référence",  c 'es t- à - dire  les

rev enus  profes s ionnels  nets  réév a lués  de

tra v a illeur indépenda nt de la  3 e a nnée c iv ile

qui précède celle  pour la quelle  les  cotis a tions

s ont dues .

E x e m p le  :  les  cotis a tions  de 2 0 1 2  s ont ca lcu lées

s ur la  ba s e des  rev enus  a da ptés  de 2 0 0 9  ( coeffi-

c ient de réév a lua tion  2 0 1 2 /2 0 0 9  =  1 , 0 9 5 0 3 5 0 ) .

E n ca s  de début d 'a ctiv ité,  ces  rev enus  de

référence n 'ex is tent pa s .  Vous  pa ierez  donc

des  cotis a tions  forfa ita ires  prov is oires ,  qu i

s eront rég u la ris ées  pa r la  s u ite  en  fonction

de v os  rev enus .  S i v ous  pens ez  recueillir des

rev enus  profes s ionnels  é lev és ,  v ous  pouv ez

dem a nder à  pa y er des  cotis a tions  prov is oires

plus  é lev ées .  E n  des s ous  d 'un  certa in  s eu il

de rev enu,  les  indépenda nts  à  titre  com plé-

m enta ire  ne s ont pa s  redev a bles  de cotis a -

tions .

L es  m onta nts  et pourcenta g es  de ces  cotis a -

tions  s ont m entionnées  da ns  le  Ta b le a u  1 .

T A B L E A U  1  – 
C O T I S AT I O N S  S O C I A L E S  D E S  T R AV A I L L E U R S

I N D ÉP E N D A N T S  E N  A C T I V I T É C O MP L ÉME N T A I R E

A. COTISATION TRIMESTRIELLE PROVISOIRE

1 ère a nnée 7 1 , 4 3  €

2 èm e a nnée

3 èm e a nnée

7 3 , 1 7  €

7 4 , 9 1  €

B. COTISATIONS DÉFINITIVES

1 )  pour un  rev enu profes s ionnel de

référence in férieur à  1 .3 9 3 , 7 0  € a  0  € a

2 )  pour un  rev enu profes s ionnel de

référence à  pa rtir de 1 .3 9 3 , 7 0  €

S oit u n e  cotis ation  trim e s trie lle  m in im ale  :

ü2 2  %  s ur la  pa rtie  du

rev enu profes s ionnel de

référence n 'ex céda nt

pa s  5 4 .3 9 8 , 0 6  €

ü1 4 , 1 6  %  s ur la  pa rtie

du rev enu  profes s ion-

nel de référence qu i dé-

pa s s e 5 4 .3 9 8 , 0 6  € s a ns

ex céder 8 0 .1 6 5 , 4 0  €

1 ère a nnée

2 èm e a nnée

7 1 , 4 3  €

7 3 , 1 7  €

3 èm e a nnée

à  pa rtir de la  4 e a nnée c iv ile  com plète

7 4 , 9 1  €

7 6 , 6 5  €

S oit u n e  cotis ation  trim e s trie lle  m ax im ale  : 3 .9 0 4 , 0 6  €
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Quels sont vos droits sociaux en tant qu'in-

dépendant à titre complémentaire ?

B ien  que v ous  s oy ez  indépenda nt et que v ous  co-

tis iez ,  v ous  continuez  à  bénéfic ier des  a v a nta g es

s ocia ux  que v ous  procure l’a utre rég im e s ocia l

a uquel v ous  êtes  a s s u jetti du  fa it de v otre a ctiv ité

ou s ta tut princ ipa l ( s a la rié ,  fonctionna ire) .  L es  co-

tis a tions  v ers ées  s erv ent,  en  fa it,  à  contribuer à

l’équilibre du  rég im e des  indépenda nts  et,  qua nd
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elles  a tte indront le  m onta nt des  cotis a tions  de

l’indépenda nt à  titre  princ ipa l en  ra is on  du  n iv ea u

des  rev enus ,  e lles  pourront v ous  donner év en-

tuellem ent certa ins  droits .

Que se passera-t-il si vous abandonnez rapi-

dement votre activité complémentaire ?

S i v ous  a ba ndonnez  ra pidem ent v otre a ctiv ité

com plém enta ire,  l’I NAS T I  peut a utoris er la  ca is s e

à  rem bours er pa rtie llem ent ou

tota lem ent les  cotis a tions  v er-

s ées .

C e s era  le  ca s  s i les  3  condi-

tions  s u iv a ntes  s ont rem plies  :

ü l’a ctiv ité  com plém enta ire

v ous  ra pporte un  rev enu li-

m ité ;

ü v ous  ces s ez  v otre a ctiv ité

da ns  la  prem ière a nnée

( m oins  de 4  trim es tres

d’a s s u jettis s em ent a u  s ta -

tut s ocia l des  tra v a illeurs

indépenda nts )  ;

ü v ous  en  fa ites  la  dem a nde

à  l’I NAS T I .

Q u e lle s  s o n t  le s  d é m a r -

c h e s  a d m in is t r a t iv e s

o r d in a ir e s  à a c c o m p lir  ?

L es  dém a rches  s ont les  m êm es

que celles  de tout indépenda nt

à  titre  princ ipa l :

ü s'affilier à une caisse d'assu-

rances sociales

Vous  dev ez  être a ffilié  à  une

ca is s e d 'a s s ura nces  s ocia les  de

v otre choix  dès  le  jour où dé-

bute v otre a ctiv ité.

S i v ous  ne v ous  êtes  pa s  a ffilié

a u  plus  ta rd le  jour où v ous  dé-

butez  v otre a ctiv ité,  v ous  cour-

rez  le  ris que de dev oir pa y er

une a m ende a dm in is tra tiv e de

5 0 0  à  2 0 0 0  €.  Vous  recev rez

a lors  une m is e en  dem eure

L a  B a nque–C a rrefour des  E ntre-

pris es  ( B C E )  a  été créée le  1 er

ju illet 2 0 0 3  da ns  le  ca dre de la

s im plifica tion  a dm in is tra tiv e ( no-

ta m m ent s uppres s ion  de la  dou-

ble  num érota tion  R ég is tre  de

com m erce – T VA et rem pla ce-

m ent pa r un  num éro un ique) .  L a

B C E  es t un  reg is tre  de toutes  les

données  de ba s e concerna nt les

entrepris es  et leurs  un ités  d’éta -

blis s em ent.  E lle  es t tenue à  jour

pa r des  org a nis a tions  a g réées ,

les  g u ichets  d’entrepris es ,  qu i

s ont les  interlocuteurs  un iques

des  entrepris es .  I ls  s ont cha rg és

de nom breus es  tâ ches  pour les -

quelles  les  entrepris es  dev a ient

précédem m ent fa ire  a ppel à  p lu-

s ieurs  ins ta nces  :

§ l’ins cription  des  entrepris es

da ns  la  B a nque- C a rrefour

des  E ntrepris e  ( B C E )  ;  

§ la  v érifica tion  d’oblig a tions

et d’a utoris a tions  pour l’ins -

cription  d’une entrepris e

com m ercia le  ou  a rtis a na le  ;

§ les  ca pa cités  entrepreneuria les ,  c- à - d les  conna is s a nces  de g es tion  de

ba s e,  la  com pétence profes s ionnelle  inters ectorie lle  et/ou  s ectorie lle  ;  

§ l'a ctiv a tion  d’un  num éro de T VA ( peut ég a lem ent être  fa ite  pa r un

burea u de T VA)  ;

§ percev oir les  droits  dus  pour le  tra item ent a dm in is tra tif ;

§ l’a utoris a tion  pour le  com m erce a m bula nt ;

§ la  licence de boucher- cha rcutier ;  

§ etc.

Vous  trouv erez  da v a nta g e d'in form a tions  s ur le  s ite:  http : //

econom ie . fgov.be/fr/entrepris es /v ie_entrepris e/C reer/Gu ichets_entrepris es_agrees

LE GUICHET D'ENTREPRISE

Guichets d’Entreprises agréés

ACERTA
http : //www.acerta.be

EUNOMIA
http : //www.eunom ia.be

FORMALIS
http : //www.form alis .be

HDP
http : //www.hdp.be

PARTENA
http : //

www.gu ichetentrepris es .partena.be

SECUREX
http : //www.go- s tart.be

UCM
http : //www.ucm .be

XERIUS
http : //www.acerta.be

ZENITO
http : //www.zen ito.be

C ha cun de ces  G uichet d 'E ntre-

pris es  pos s ède de nom breux  bu-

rea ux  rég iona ux .



ble s .  C e  rég im e  forfaitaire  n e  don n e  lie u  à au cu n

paie m e nt ou  re m bou rs e m e nt de  T VA.  L a fac ilité

adm in is trativ e  e n  e s t la s e u le  rais on  de  s on  ch oix .

E n  m a t ièr e  d ' im p ôt

L es  rev enus  de v os  deux  a ctiv ités  s eront cum u-

lées ,  ce  qu i pourra  donner lieu  év entuellem ent à

des  ha us s es  de ta ux  d’im pôt lors que certa ins  p la -

fonds  de rev enus  s ont dépa s s és .

C om m e tout indépenda nt,  v ous  s erez  tenu de

fa ire  les  v ers em ents  a ntic ipés  trim es trie ls  en

fonction  des  rev enus  qu’a ura  procurés  l’a ctiv ité

com plém enta ire.  C es  v ers em ents  a ntic ipés  s ont

v iv em ent cons eillés  s i v ous  v oulez  év iter les  m a -

jora tions  d’im pôt m a is  leur a bs ence ne donne pa s

lieu  à  m a jora tion  s i v ous  êtes  â g é de m oins  de 3 5

a ns  et s i v ous  le  précis ez  da ns  v otre décla ra tion  à

condition  que ce s oit la  prem ière ins ta lla tion

com m e tra v a illeur indépenda nt.

L e  rev e n u  déc laré de  l’activ ité com plém e ntaire

agricole  pe u t être  rée l ou  forfaitaire .  L e  rev e n u  rée l

e s t dégagé par la te n u e  d ’u n e  com ptabilité tan d is

qu e  le  rev e n u  forfaitaire  e s t bas é s u r le s  barèm e s

agricole s  de  v otre  rég ion  de s qu e ls  s ont dédu ite s

ce rtain e s  ch arge s  s péc ifiqu e s  ( pre s tation s  v étéri-

n aire s ,  frais  de  m édicam e nts ,  frais  d ’e ntre pris e s ,

…) .  L ’a p p l ic a t io n  d e s  b a r èm e s  fo r fa ita ir e s

n ’e s t  p a s  p e r m is e  a u x  p e r s o n n e s  n e  d éte n a n t

q u e  d e s  o v in s  e t  / o u  c a p r in s  ( p a s  d e  b a r èm e s

éta b l is ) .  Pou r le s  élev e u rs  de  bov in s  e t le s  cu lti-

v ate u rs  déte n ant de s  ov in s  e t/ou  caprin s ,  le  bén é-

fice  com plém e ntaire  prov e n ant de  l'élev age  ov in

et/ou  caprin  pe u t être  déte rm in é s oit e n  app liqu ant

la rég le m e ntation  forfaitaire  à la s u pe rfic ie  de s  te r-

rain s  affe ctés  au d it élev age ,  s oit in d iv idu e lle m e nt.

Obligations en tant qu'employeur

S i v ous  êtes  tra v a illeur indépenda nt à  titre  com -

plém enta ire,  v ous  pouv ez  eng a g er un  tra v a illeur

m a is  v ous  s erez  s oum is  à  des  form a lités  pa rticu-

lières .  R ens eig nez - v ous  a uprès  de l’office  na tiona l

de s écurité  s ocia le  ( O NS S ) .

Source

I ns titut Na tiona l d 'As s ura nces  S ocia les  pour Tra v a illeurs  I n -

dépenda nts  ( rs v z - ina s ti) .  2 0 1 2 .  L e  s tatu t s oc ial de s  tra-

v aille u rs  in dépe n dants :  être  I n dépe n dant à titre  com plém e n -

taire .  1 4  p.  http : //www.rs v z - in as ti. fgov.be /fr/tools /pu blica-

tion s /s e con dary _ activ ity _ fr.pdf
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v ous  donna nt encore un  déla i de 3 0

jours .  Pa s s é ce déla i de 3 0  jours ,  s i

v otre a ffilia tion  n 'a  toujours  pa s  eu

lieu ,  v ous  s erez  a utom a tiquem ent a f-

filié  à  la  C a is s e na tiona le  a ux ilia ire  ( =

ca is s e d 'a s s ura nces  s ocia les  de l'I ns -

titut na tiona l d 'a s s ura nces  s ocia les

pour tra v a illeurs  indépenda nts ,  ou

plus  fa m ilièrem ent l'I NAS T I ) .  Après  a v oir été ins crit

penda nt 4  a ns  s a ns  interruption,  v ous  pouv ez  en

princ ipe cha ng er de ca is s e d 'a s s ura nces  s ocia les .

ü s ’a d r e s s e r  à u n  " G u ic h e t  d 'e n tr e p r is e s "

p o u r  fa ir e  e n r e g is t r e r  s o n  a c t iv ité  d a n s  la

b a n q u e  d e  d o n n é e s  d e s  e n tr e p r is e s

C ha que entrepris e  y  es t identifiée pa r un  num éro

unique pour la  T VA,  l’O NS S ,  le  reg is tre  de com -

m erce . . .

L e  "G uichet d 'entrepris es " peut fa ire  la  dém a rche

d’a ctiv er le  num éro de T VA ou  le  requéra nt peut

s e cha rg er de cette a ctiv a tion  a uprès  d’un  burea u

rég iona l du  Min is tère des  F ina nces .

Obligations fiscales

E n  m a t ièr e  d e  T V A

D e u x  rég im e s  coex is te nt :  le  rég im e  n orm al e t le

rég im e  particu lie r agricole .

S i v ou s  ch ois is s ez  le  rég im e  T VA n orm al,  v ou s

factu rez  v os  liv rais on s  de  b ie n s  ou  v os  pre s tation s

de  s e rv ice s  à v os  c lie nts  ( m ontant dû m ajoré de  la

T VA) .  Trim e s trie lle m e nt,  v ou s  faite s  u n e  déc lara-

tion  de  T VA ( T VA pe rçu e s  e t T VA pay ée s )  e t an -

n u e lle m e nt v ou s  étab lis s ez  u n  lis tin g  de  v os

c lie nts  ( n om s  et n u m éros  de  T VA)  e t déc larez  v o-

tre  ch iffre  d ’affaire s  an n u e l ( dont le  m ontant défi-

n i la périod ic ité de  v os  déc laration s :  m e n s u e lle  ( s i

s u périe u r à u n  m illion  d ’e u ros )  ou  trim e s trie lle ) .

L e  rég im e  T VA n orm al e n ge n dre  le  paie m e nt ou  le

re m bou rs e m e nt de  la balan ce  T VA pe rçu e  / T VA

pay ée  s e lon  qu ’e lle  e s t pos itiv e  ou  n égativ e .

L e  rég im e  particu lie r agricole  ( ou  rég im e  forfai-

taire )  n e  v ou s  pe rm et pas  de  faire  de s  factu re s .

C e  s ont v os  c lie nts  qu i v ou s  re m ette nt de s  borde -

re au x  d ’ach ats ,  s an s  m e ntion  e t m ontant de  T VA.

Av e c  ce  rég im e ,  v ou s  n e  dev ez  pas  re ntre r de  dé-

c laration  de  T VA;  v ou s  dev ez  ju s te  introdu ire  an -

n u e lle m e nt u n  lis tin g  T VA de  v os  c lie nts  ( n om s  et

n u m éros )  e t con s e rv e r v os  docu m e nts  com pta-


